
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BACĂU 

UAT COMUNA HELEGIU 

CONSILIUL LOCAL HELEGIU 

 

PROCES VERBAL 

Incheiat azi 29.04.2025, cu ocazia desfasurarii sedintei ordinare a Consiliului 

local comunal Helegiu 

 

Consiliul Local a fost convocat în sedinta ordinara cu respectarea prevederilor 

art. 133 din Ordonanța de urgență 57/2019  privind Codul Administrativ  prin 

dispozitia primarului nr. 84  din 23.04.2025  . 

Se face prezenta consilierilor si se constata ca sunt prezenti  14 consilieri locali, 

lipseste domnul consilier Patrona Constantin .În conformitate cu prevederile art. 

137 alin (1) din Ordonanța de urgență 57/2019  privind Codul Administrativ 

sedinta este legal constituita participand majoritatea consilierilor locali în 

funcție. Proiectul ordinii de zi cuprinde  8 puncte: 

1.Aprobarea procesului- verbal al sedintei ordinare a Consiliului Local Helegiu 

din 27.03.2025 

2.Proiect de hotarare privind indexarea impozitelor și taxelor locale, pentru anul 

fiscal 2026, cu rata inflatiei de 5,6%-Initiator-primar  Ion Magdalina 

3. Proiect de hotarare privind alegerea presedintelui de sedinta  -Initiator-primar  

Ion Magdalina 

4. Proiect de hotarare privind atestarea apartenenței la domeniul privat al comunei 

Helegiu a suprafeței de teren de 3107mp, categoria drum exploatare  D.E. 2769, 

în vederea înscrierii în evidențele de cadastru și publicitate imobiliară -Initiator-

primar  Ion Magdalina 

5. Proiect de hotarare privind aprobarea cotizaţiei anuale la 

patrimoniul„Asociaţiei de  Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubrizare 

Bacău”- Initiator-primar  Ion Magdalina 

6. Proiect de hotarare privind aprobarea colaborării interinstituționale din cadrul 

proiectului „Furnizare de servicii integrate în comunitățile rurale – facilitarea 

accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente și de calitate”-

Initiator-primar  Ion Magdalina 

7. Proiect de hotarare privind atestarea apartenenței la domeniul privat al comunei 

Helegiu a suprafeței de teren de 27632 mp teren intravilan si extravilan  , si cladire 

de 80 mp în vederea înscrierii în evidențele de cadastru și publicitate imobiliară -

Initiator-primar  Ion Magdalina 

8. Diverse. 

Se supune la vot proiectul ordinii de zi se aprobă  cu 14 voturi „pentru” , nici  o 

abtinere , nici un vot împotriva. 

Se aduce la cunoștință consiliului local ca fiecare proiect de hotarare este însoţit  



de: referatul de aprobare, semnat de initiator, de rapoartele compartimentelor de 

resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, și de  avizele cu 

caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale consiliului local. 

În conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ  , ”dacă aveți un interes personal în problemele 

supuse dezbaterii și votului , aveți obligația să anunțați la începutul ședinței de 

astăzi. Hotărârile adoptate cu nerespectarea acestor dispoziții legale sunt nule de 

drept.” 

Se trece la punctul 1 al ordinii de zi Aprobarea procesului- verbal al sedintei 

ordinare a Consiliului Local Helegiu din 27.03.2025. 

În conformitate cu prevederile art.138 alin. (15) din Ordonanța de urgență 

57/2019  privind Codul Administrativ ” La începutul fiecărei şedinţe, secretarul 

general al unităţii/subdiviziunii administrativ - teritoriale supune spre aprobare 

procesul - verbal al şedinţei anterioare. 

Se supune spre aprobare procesul verbal ale sedintei anterioare, procesul verbal 

a fost aprobat  în unanimitate. 

Se trece la punctul 2 al ordinii de zi Proiect de hotarare privind indexarea 

impozitelor și taxelor locale, pentru anul fiscal 2026, cu rata inflatiei de 5,6%-

Initiator-primar  Ion Magdalina 

Primarul prezinta proiectul de hotarare. 

Domnul consilier Scortanu Vasile : cum s-ar spune ne semnam sentinta singuri. 

Primarul: nu avem cale de a ocoli, unde e lege nu-i tocmeala. 

Domnul consilier Busuioc Daniel: ar trebui mai putin, sa dam hotarare de 

consiliu. 

Primarul: nu putem, asa ne impune legea. Pentru anul 2025 raman aceleasi , 

indexarea este pentru la anul , daca va uitati si la alte sedinte e altfel. 

Domnul consilier Busuioc Daniel : nu ne intereseaza alte localitati, ceea ce 

putem face facem pentru localitatea noastra, nu ne intereseaza ce face Livezul 

sau Barsanestiul . 

Secretarul comunei, doamna jurist Mariana Spiridon: anual se indexeaza taxele 

cu rata inflatiei afisata pe site-ul Ministerului Dezvoltarii rata inflatiei care a 

fost de 5,6 , consiliile locale au obligatia de a indexa taxele si impozitele pe anul 

urmator pana la 30 aprilie a fiecarui an si in decembrie daca vor surveni 

modificari se consolideaza aceasta hotarare sau ramane sa aplicam alte reguli. 

Sunt consultati preşedinţii comisiilor de specialitate şi consilierii locali dacă au  

amendamente cu privire la raportul compartimentului de specialitate şi proiectul 

de hotarare prezentat. 

Nefiind alte amendamente si discutii se supune aprobarii proiectul de hotarare 

in forma prezentata şi se aprobă in unanimitate , astfel s-a adoptat Hotararea 

nr.28/29.04.2025 privind indexarea impozitelor și taxelor locale, pentru anul 

fiscal 2026, cu rata inflatiei de 5,6% ,aprobată cu 14 voturi „pentru” ,  nicio 

abtinere , niciun vot împotriva. 



Se trece la punctul 3 al ordinii de zi Proiect de hotarare privind alegerea 

presedintelui de sedinta  -Initiator-primar  Ion Magdalina. 

Primarul prezinta proiectul de hotarare. 

Domnul consilier Busuioc Daniel o propune pe doamna consilier Stanciu ( 

Savoiu) presedinte si domnul viceprimar Drug Gheorghe , supleant. 

Sunt consultati preşedinţii comisiilor de specialitate şi consilierii locali dacă au  

amendamente cu privire la raportul compartimentului de specialitate şi proiectul 

de hotarare prezentat. 

Nefiind alte amendamente si discutii se supune aprobarii proiectul de hotarare 

in forma prezentata şi se aprobă in unanimitate , astfel s-a adoptat Hotararea 

nr.29/29.04.2025 privind alegerea presedintelui de sedinta ,aprobată cu 14 

voturi „pentru” ,  nicio abtinerie , niciun vot împotriva. 

Se trece la punctul 4 al ordinii de zi Proiect de hotarare privind atestarea 

apartenenței la domeniul privat al comunei Helegiu a suprafeței de teren de 

3107mp, categoria drum exploatare  D.E. 2769, în vederea înscrierii în 

evidențele de cadastru și publicitate imobiliară -Initiator-primar  Ion Magdalina 

Primarul prezinta proiectul de hotarare. 

Sunt consultati preşedinţii comisiilor de specialitate şi consilierii locali dacă au  

amendamente cu privire la raportul compartimentului de specialitate şi proiectul 

de hotarare prezentat. 

Nefiind alte amendamente si discutii se supune aprobarii proiectul de hotarare 

in forma prezentata şi se aprobă cu doua abtineri din partea domnului consilier 

Enea Nicu Ciprian si a doamnei consilier Savoiu Elena , astfel s-a adoptat 

Hotararea nr.30/29.04.2025 privind atestarea apartenenței la domeniul privat al 

comunei Helegiu a suprafeței de teren de 3107mp, categoria drum exploatare  

D.E. 2769, în vederea înscrierii în evidențele de cadastru și publicitate 

imobiliară,aprobată cu 12 voturi „pentru” ,  2  abtineri , niciun vot împotriva. 

Se trece la punctul 5 al ordinii de zi  Proiect de hotarare privind aprobarea 

cotizaţiei anuale la patrimoniul„Asociaţiei de  Dezvoltare Intercomunitară 

pentru Salubrizare Bacău”- Initiator-primar  Ion Magdalina. 

Primarul prezinta proiectul de hotarare. 

Sunt consultati preşedinţii comisiilor de specialitate şi consilierii locali dacă au  

amendamente cu privire la raportul compartimentului de specialitate şi proiectul 

de hotarare prezentat. 

Nefiind alte amendamente si discutii se supune aprobarii proiectul de hotarare 

in forma prezentata şi se aprobă in unanimitate , astfel s-a adoptat Hotararea 

nr.31/29.04.2025 privind  aprobarea cotizaţiei anuale la patrimoniul„Asociaţiei 

de  Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubrizare Bacău” aprobată cu 14 voturi 

„pentru” , nicio  abtinere , niciun vot împotriva. 

Se trece la punctul 6 al ordinii de zi Proiect de hotarare privind aprobarea 

colaborării interinstituționale din cadrul proiectului „Furnizare de servicii 

integrate în comunitățile rurale – facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la 

servicii de bază eficiente și de calitate”-Initiator-primar  Ion Magdalina. 



Primarul prezinta proiectul de hotarare. 

Sunt consultati preşedinţii comisiilor de specialitate şi consilierii locali dacă au  

amendamente cu privire la raportul compartimentului de specialitate şi proiectul 

de hotarare prezentat. 

Nefiind alte amendamente si discutii se supune aprobarii proiectul de hotarare 

in forma prezentata şi se aprobă in unanimitate , astfel s-a adoptat Hotararea 

nr.32/29.04.2025 privind aprobarea colaborării interinstituționale din cadrul 

proiectului „Furnizare de servicii integrate în comunitățile rurale – facilitarea 

accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente și de calitate”  

aprobată cu 14 voturi „pentru” , nicio  abtinere , niciun vot împotriva. 

Se trece la punctul 7 al ordinii de zi Proiect de hotarare privind atestarea 

apartenenței la domeniul privat al comunei Helegiu a suprafeței de teren de 

27632 mp teren intravilan si extravilan  , si cladire de 80 mp în vederea 

înscrierii în evidențele de cadastru și publicitate imobiliară -Initiator-primar  Ion 

Magdalina. 

Primarul prezinta proiectul de hotarare. 

Domnul consilier Busuioc Daniel: cum l-a folosit Alconep ca statie de sortare, 

nu am putea sa-l folosim si noi?  

Primar: ce am putea sa sortam noi? Noi trebuie sa-l atestam la domeniul public. 

Ca sa poti exploata balast trebuie sa indeplinesti niste conditii.  

Domnul consilier Voda Stefan: mai jos de scoala este mult teren, nu s-ar putea 

folosi acela? Sa punem panouri acolo. 

Primarul: in functie de suprafata, mai sunt case acolo, e umbrit. 

Domnul consilier Enea Nicu Ciprian: functioneaza gradinita, e pericol de 

electrocutare.  

Sunt consultati preşedinţii comisiilor de specialitate şi consilierii locali dacă au  

amendamente cu privire la raportul compartimentului de specialitate şi proiectul 

de hotarare prezentat. 

Nefiind alte amendamente si discutii se supune aprobarii proiectul de hotarare 

in forma prezentata şi se aprobă in unanimitate , astfel s-a adoptat Hotararea 

nr.32/29.04.2025 privind aprobarea colaborării interinstituționale din cadrul 

proiectului „Furnizare de servicii integrate în comunitățile rurale – facilitarea 

accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente și de calitate”  

aprobată cu 14 voturi „pentru” , nicio  abtinere , niciun vot împotriva. 

DIVERSE 

Doamna consilier Savoiu Elena: la Centrul de Zi de la Bratila nu functioneaza 

iluminatul public, estears. 

Primarul: posibil. 

Domnul consilier Busuioc Daniel: domnul Darie, a sunat la primarie cu o 

problema cu un vecin acolo, a sunat la politia locala, poate stiti mai bine daca s-

a clarificat problema?  

Primarul: a fost acolo inspectorul de mediu. 



Domnul consilier Busuioc Daniel: la Bratila, m-a sunat un baiat si a spus ca 

tuburile de canalizare sunt iesite la suprafata si se sparg baile la masina, daca se 

poate pune ceva in jurul lor. 

Primarul : asta nu intra in atributia primarului si nici a viceprimarului, nivelul 

caminului stradal este prevazut in proiect si de el raspunde constructorul. 

Domnul consilier Busuioc Daniel: eu va intreb daca se poate face ceva in jurul 

lui sa se poata circula. 

Primarul: da, se poate face ceva, constructorul are obligatia sa aduca strada la 

forma initiala.  

Domnul consilier Busuioc Daniel: mai sunt probleme cu traversarile de la statia 

de epurare catre drumul Bratilei, constructorul ar putea sa mai puna un ciment 

de mai proasta calitate pana la aducerea la starea initiala.   

Primarul: constructorul trebuie sa compacteze si sa-l aduca la starea 

initiala.Reparatiile finale se fac abia dupa probe. 

Domnul consilier Busuioc Daniel: este un asfalt provizoriu, la fiecare lucrare se 

poate pune pentru a circula. 

Primarul: ei au un proiect pe care trebuie sa-l respecte. Se poate circula doara ca 

nu se poate circula cu 100 la ora.  

Domnul consilier Busuioc Daniel: pe Deleni, statia de autobus din centru este 

amplasata peste rigola de apa si canalizare, sa se poata face ceva , o persoana in 

varsta nu se poate adaposti de ploaie.  

Primarul: cativa metri mai in stanga spre scoala se poate trece. 

Domnul consilier Busuioc Daniel: trebuie sa inconjori.Se poate face sau nu?  

Primarul: se poate.  

Domnul consilier Busuioc Daniel: iluminatul pe teren este devastator, e adevarat 

sau nu? 

Primarul: mi-a confirmat si Marius, niste oameni, tot din Deleni  merg si dau 

siguranta jos in centru. S-a pus lacat si a doua seara nu s-a mai luat curentul, au 

taiat lacatul . 

Domnul consilier Busuioc Daniel: nu se poate pune o camera de luat vederi?  

Primarul: ar trebui sa fie mai cu bun simt, nu stiu daca este cineva autorizat sa 

intrrupa lumina. 

Domnul consilier Busuioc Daniel: o solutie sa nu mai umble?  

Primarul: a fost lacat si a fost taiat. 

Doamna consilier Macovei Mihaela: s-a rezolvat in momentul in care nu a fost 

curent, am sunat si s-a rezolvat. 

Domnul consilier Busuioc Daniel: cautati o solutie sa rezolvati problema acolo. 

Doamna consilier Macovei Mihaela: domnul Busuioc , eu am sesizat si s-a 

rezolvat , dumneavoastra data viitoare cand vorbiti cu cetateanul respectiv sa ii 

spuneti motivul pentru care s-a intamplat.  

Domnul consilier Busuioc Daniel: pe  Dragugesti, as dori sa stiu daca se popate 

rezolva cu drumul pe strada Busuiocilor, pana in capat, sa-l indreptam. 

Primarul: da . 



Domnul consilier Busuioc Daniel: este un domn , Potarniche cu nr. 200 , daca 

puem sa-l ajutam cu curent electric, sa fie bagat la impozit , are aceiasi adresa 

cu fratele sau si ar vrea sa se separeu. 

Primarul: noi nu facem bransamente.  

Domnul consilier Busuioc Daniel: in caz de incendiu, pe Dragugesti avem vreo 

rezerva de apa, bazine? 

Primarul avem sistemul , sunt hidranti.  

Domnul consilier Busuioc Daniel:  daca avem un bazin cu o rezerva, in caz de 

sa ii dam drumul. 

Primarul: bazin, rezerva nu avem in schimb vom face un ghiol pe paraul 

Helegiu cu acces de beton sa aiba acces pompierii sa isi alimenteze cisternele.  

Domnul consilier Busuioc Daniel: o sa va rog , pentru orice intrebare sa lasati 

omul sa se exprime.  

Primarul: dar nu sa spuneti ca ar trebui sa mearga consilierul sa doarma langa 

transformator.  

Domnul consilier Busuioc Daniel: putem sa mergem si noi sa vizitam scoala 

Dragugesti cu tot ce s-a facut acolo? Daca ne dati voie.  

Doamna consilier Macovei Mihaela: nu va trebuie permisiune dar trebuie sa 

faceti o cerere, catre director in care anuntati. 

Domnul consilier Zarnescu Vasile: consilierii sunt datori sa mearga acolo. 

Primarul: o puteti face fara probleme. 

Domnul consilier Busuioc Daniel: nu ma intereseaza profesorii ma intereseaza 

partea de toalete, de igiena. Am fost acum la toaleta la noi la primarie si sa va 

arat ce se intampla in primarie, sa vedeti cum arata o toaleta in primaria 

Helegiu. 

Primarul: asta cu toaleta este un spectacol , ati venit cu ea si acum 1 an si acum 

2, cred ca nu va place faianta.  

Domnul consilier Zarnescu Vasiele: domnul primar, ati rezolvat problema cu 

autogrederul sa mearga si sa faca drumurile alea? 

Primarul : spuneti punctual. 

Domnul consilier Zarnescu Vasiele: trebuie la mine pe parau, pe la Bogatoiu, pe 

toate drumurile cu balast. 

Primarul: la Bogatoiu am o propunere , o sa-l aranjam cand nu mai vad gunoaie 

acolo. 

Domnul consilier Zarnescu Vasiele: nu duc ei gunoaie, duc altii. 

Primarul: la 2 metri de casa lor sunt o masina de gunoaie, am dus mereu pietris 

acolo. 

Domnul consilier Zarnescu Vasiele: se poate lua betonul ala din panta de la 

biserica? 

Viceprimarul: da , domnu Zarnescu, se poate. 

Domnul consilier Zarnescu Vasiele: este de 1 luna de zile si mai este balastul 

care a venit din Cretesti la pod la Ardeleanu, haideti sa-l luam de acolo. 

Primarul: avem buldo defect de vreo saptamana, o sa o rezolvam. 



Domnul consilier Capata Emil: 2 probleme de infrastructura pe Dragugesti, 

paraul ala nu putem cu prefabricate sa facem traversarea. 

Primarul: se poate trece, cand nu se poate ne deplasam cu buldo acolo, asata ar 

insemna un pod si un aviz de la APE. Aceste prefabricate ar putea obtura in 

cazul in care o sa fie precipitatii de cantitate mare intr-un timp scurt si o sa 

spuna ca am facut o bariera.Mai analizam . 

Domnul consilier Capata Emil: tot acolo la deal ultima data a fost defectiunea la 

apa, este limba aceea de pamant a lui Tremurici am putea sa o folosim pentru 

parcari, daca primaria il despagubeste pe om. 

Domnul consilier Drug Valeriu: mai avem si in alta parte in comuna cumparat 

cu acelasi scop? 

Domnul consilier Capata Emil: acolo este necesar.  

Domnul consilier Busuioc Daniel: oamenii de acolo nu au nici roaba , il iei la   

misto ca au masini , eu stiu situatia de acolo. 

Primarul: sunt masini acolo.Acolo s-a creat o problema si datorita propietarilor 

care au facut gardul pana langa drum . Am o problema cand duc un camion cu 

pietris, daca ar intelege oamenii sa-si retraga gardurile cu o jumatate de metru s-

ar rezolva problema.Daca ar intelege toata lumea cand se construiesc garduri, 

iese cu scantei, nu poate intra un camion acolo. Varianta cu achizitionarea 

terenului pentru construirea unei parcari trebuie sa o supunem la vot, trebuie sa 

faca si dovada propietatii, vorbim ulterior. 

Domnul consilier Scortanu Vasile: in sedintele anterioare va rugat domnul Emil 

sa-l ajutati cu ciobanii, intra pe propietatile oamenilor, cine le da autorizatie? 

Primarul: venititi dumneavoastra cu o autorizatie semnata de mine.  

Domnul consilier Scortanu Vasile: ei cum circula? 

Primarul: intrebatii pe ei nu pe mine.  

Domnul consilier Scortanu Vasile: sunteti edilul comunei, dumneavoastra 

raspundeti de toate neregulile.  

Primarul: daca dumneavoastra stiti ca am semnat la cineva autorizatia fara sa 

indeplineasca conditiile veniti cu ea la mine. 

Domnul consilier Scortanu Vasile: si ei cum functioneaza cu stana ?  

Primarul: intrebatii pe ei.  

Domnul consilier Scortanu Vasile: eu nu sunt competent sa-i intreb pe ei. 

Primarul: sunteti competent.Daca va derenja propietatea va adresati organelor 

de ordine.  

Domnul consilier Scortanu Vasile: m-am adresat organelor de ordine si va 

documentez ca mi-au dat raspuns fals, in titlu lui Tanase scrie drum si cand a 

venit domnul Cornel  m-a intrebat ce nu imi convine mie. I-am spus ca nu imi 

place de tine. 

Primarul : nu poate sa iti placa toata lumea. 

Domnul consilier Scortanu Vasile: in titlu de proprietate scrie drum si in 

raspunsul primit la petitia respectiva a scris Paraul Balanesie. 

Primarul: daca cineva a facut un fals , raspunde pentru el.  



Domnul consilier Scortanu Vasile: nu va puneti rau cu lumea ca sa luati voturi. 

Primarul: nu candidez eu la prezidentiale. 

Domnul consilier Scortanu Vasile: aveti politia in subordine, sunteti cel mai sus 

in comuna, cand vine cineva intreaba de primar.  

Primarul: poti sa faci concesiune cu propietarii de teren . 

Domnul consilier Scortanu Vasile: eu nu vreau sa fac stana dara ala il foloseste 

cu bata si cu cainii. Am dosar la politie din 20 iunie. 

Primarul. pentru tulburarea posesiei aratati-mi legea care spune ca se ocupa 

primarul.  

Domnul consilier Scortanu Vasile: cu bornele, cu Ocolul Silvic?Ati zis sa tai 

bornele. 

Primarul: v-am zis eu sa taiati bornele?  

Domnul consilier Zarnesu Vasile: domnul primar, ce se poate rezolva cu terenul 

de la Sargu? Vrea cineva sa il ia in chirie, concesiune, la CAP. 

Primarul: o sa trebuiasca sa-l intabulam deocamdata , apoi il scoatem la licitatie, 

cum doriti. 

Domnul consilier Enea Nicu Ciprian: as vrea sa va spun ca este a doaua oara 

cand solicitam ceva si nu ne puneti la dispozitie si aici ma refer la situatia cu 

incasarile pe Deleni si Dragugesti pentru anul 2024 legat de neplata celor care 

beneficiaza de alimentarea cu apa , nu am primit nici un raspuns .In luna 

ianuarie v-am rugat sa ne puneti la dispozitie situatia pasunilor, sa ne spuneti 

care este situatia astazi, s-a licitat sau nu? 

Primarul: nu s-a prezentat nimeni.  

Domnul consilier Enea Nicu Ciprian: de mai bine de o luna de zile  in centru la 

Helegiu curge un hidrant in situatia in care oamenii se plang ca nu este apa, 

suntem in aprilie si apa este din ce in ce mai putina. Intrarea in parculetul din 

centru e rupta  mai inainte de Paste si ne interesa stadiul lucrarilor de la 

proiectul de Alimentare cu Apa si Canalizare de la Bratila pentru ca mi se pare 

ca , chiar daca a trecut iarna , stiu  ca bani sunt, am prins si noi in buget dar 

stadiul este destul de lent, cred ca ar trebui sa aveti o discutie cu constructorul , 

cred ca ar fi fost normal, pentru a evita discutiile astea cu stricatul drumului, ar 

fi fost recomandat ca lucrarile sa mearga in paralel , alimentarea de apa  si 

canalizarea sa mearga doua echipe concomitent , pentru a nu fi nevoiti sa avem 

aceiasi problema de fiecare data nu doar pe drumurile balastate ci si pe cele 

asfaltate. Constructorul trebuie sa aduca lucrarea la forma initiala, unde este 

balast la balast unde este asfalt la asfalt.  E o situatie pe care eu am intalnit-o pe 

lucrarile din urma si cu siguranta o vom intalni si la Bratila , santul fiin de 80 de 

cm iti e destul de greu sa-l compactezi , cel mai bun compactor este ploaia, el se 

lasa in timp. Un strat de asfalt turnat fara rost ar fi o risipa.Daca s-ar putea sa se 

lucreze concomitent si cu alimentare cu apa si cu canalizare pentru ca ar fi 

trecut printr-un singur deranj, daca la canalizare e nevoie de cote la alimentarea 

cu apa  se sapa in acelasi timp, altfel merge cu canalizarea inainte, la anul o sa 

trebuiasca sa sapam pentru alimentarea cu apa si o sa trebuiasca ca timp de trei 



ani , oamenii poate vor intelege deoarece atat timp cat se trece cu apa si 

canalizare pe la poarta lor .  

Domnul consilier Busuioc Daniel: pe doua traversari se poate , un pic de balast, 

sunt intrari in curte. Ce facem? Dumneavoastra sa le analizati si sa le faceti intr-

o luna pana la sedinta urmatoare. La dispensar sa se intre pe poarta principala, e 

alee ,frumos , se poate face intrarea?  

Primarul: se poate. Legat de alimentarea cu apa pe Helegiu, mi-a semnalizat 

Marian pierderea de la hidrant, a spus ca este o pierdere mica ca nu este 

semnificativa totodata mi-a spus ca doreste sa inchida la ora 9 pentru ca aseara 

tarziu a mers in teren si la ora 11 se iriga in gradinile din Helegiu intr-un mod 

intens , nu putem opri asta decat daca oprim apa de la bazin. Lumea uda noaptea 

, daca cineva crede ca pentru cel de mai jos nu are nevoie de apa cauzele sunt 

astea la oamenii din helegiu pentru lipsa apei. Marian zice ca pierderea de la 

hidrant nu este atat de mare , au mai fost probleme la hidranti dar le vom 

rezolva .Il vom chema pe domnul Stamate, cel care se ocupa de hidranti , dar nu 

rezolvam problema apei, singura solutie ar fi sa apelam la vecini  care stau in 

zona si sa apeleze la bunul simt cei care iriga, e de necrezut cum ziua este apa si 

noaptea nu mai este apa. Nimeni nu are nici o vina pentru oamenii de tipul asta. 

Domnul consilier Scortanu Vasile: nu se pot constrange in nici un fel? 

Primarul: trimitem comisie noaptea, o sa le dam amenzi dar sa stiti ca asta este 

cauza . Dimineata nu este apa in bazin, daca mergem acum avem mai multa apa 

decat dimineata. Atunci am zis sa inchida apa dupa ora 9 , singura solutie ar fi 

sa trecem pe sistemul nou cu apometere la limita propietatii. 

Domnul consilier Scortanu Vasile: nu avem politie la comuna?  

Primarul: legat de modul cum se construieste pe apa canal la Bratila , am avut 

discutii cu reprezentantii firmei respective, sa lucreze cat mai mult deoarece in 

functie de cat au realizat vor putea emite factura catre noi si noi catre minister 

ca sa-si incaseze banutii. I-am rugat dar discutand si in alta parte unde au 

santiere , au un deficit de personal. Eu mi-as dori sa fie gata pana in toamna si 

alimentarea cu apa si canalul dar dincolo de asta nu pot eu ca primar sa 

suplimentez un colectiv in cadrul societatii, timpul ne permite, vremea este 

buna.Eu nu am un interes sa o amane mai mult. 

Domnul consilier Scortanu Vasile: ne invartim de la doamna badic incoace, 6 

mandate, in jurul la canal si apa.  

Primarul: o sa mai dureze ca sa terminam cu totul, din ce in ce vom avea mai 

multa retea de apa. 

Domnul consilier Scortanu Vasile: sunt sase mandate in care se invarte in apa si 

canal , se duc pleaca si apa si canal nu avem. 

Primarul: avem, cel putin apa daca nu o folosim, asta cu irigatul nu este doar la 

helegiu, saptamana viitoare se vand cateva masini cu rasaduri . 

Domnul consilier Busuioc Daniel: daca sunteti asa bine infomat de ce nu 

rezolvati si cazul?  



Primarul. o sa o rezolvam, vom scoate apometrele la limita propietatii, dar nu se 

rezolva intr-o zi. 

Domnul consilier Scortanu Vasile: dac depaseste 5-10 metri cubi pretul sa fie 

dublu si atunci cand il arzi pe om la buzunar nu ii mai convine. 

Primarul: cu pasunea a fost constiuita noua comisie saptamna trecuta, am mers 

in teren la Helegiu si Deleni mai au de mers la dragugesti si Bratila, cred ca 

saptamana asta. 

Domnul consilier Enea Nicu Ciprian: avem o situatie cu incasarile pe deleni si 

Dragugesti la apa , la zi? 

Primarul: i-am solicitat-o domnului Adriean si doamnei Maricica, au zis ca nu 

au inca toate citirile la zi , realitatea e urmatoarea, pleaca 100 de metri cubi de la 

bazin, se inregistreaza 50 si se platesc 10. 

Domnul consilier Busuioc Daniel: atunci de ce sa mai cheltuim cu apometre?  

Primarul: ba cheltuim, avem tot dreptul sa cheltuim , sa putem scoate la limita 

propietatii .  

Domnul consilier Enea Nicu Ciprian: la deleni au peste 80 % apometre iar 

incasarile depasesc 100 metri cubi. 

Primarul? o batranica care consuma si putin, e si corecta  si altii care sunt 

obraznici consuma si mult si nici nu platesc.  

Domnul consilier Busuioc Daniel: daca aveti informatii mergeti la persoanele 

respective si ii instiintati. 

Primarul: cel mai bine este sa scoti apometrele la limita propietatii.  

Nemaifiind alte interventii, domnul  presedinte de sedinta Drug Valeriu declara 

inchise lucrarile sedintei ordinare de indata a consiliului local Helegiu din 29 

aprilie 2025 ,drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal. 

 

 Presedinte de sedinta                                     Secretar general comuna Helegiu , 

     Drug Valeriu                                              Spiridon Mariana 
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